
SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 20124 CADERNO 4

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE AGOSTO/2012

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

5807573/4 Carlos Artur Cardoso Miranda 01/08/2011 a 
31/07/2012

01/08/2012 a 
30/08/2012

5889891/1 Flavia Simone Veloso Freire 01/06/2011 a 
31/05/2012

06/08/2012 a 
04/09/2012

5890528/1 Liandro Moreira da Cunha Faro 01/06/2011 a 
31/05/2012

01/08/2012 a 
30/08/2012

57191762/1 Mauro Wagner Vieira de Sousa 08/11/2010 a 
07/11/2011

01/08/2012 a 
30/08/2012

57188978/2 Martinho Soares de Farias 10/06/2011 a 
09/06/2012

20/08/2012 a 
18/09/2012

Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 12 de julho de 2012.

MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409142

CONVÊNIO: 28
Exercício: 2012
Objeto: Apoio fi nanceiro na forma de Convênio para a realização 
do Projeto Mergulhar: Promovendo a Cidadania, que acontecerá 
no período de julho de 2012 a fevereiro de 2013. O valor Total do 
presente Convênio será de R$- 35.600,00, sendo que o repasse 
da Concedente será de R$- 30.000,00 e a contrapartida da 
Convenente será de R$- 5.600,00.
Valor Total: 35,600.00
Assinatura: 04/07/2012
Vigência: 04/07/2012 a 28/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765270000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DAS 
ILHAS DE ABAETETUBA
Endereço: Av. Pedro Rodrigues, 61
CEP. 68440000 - Abaetetuba/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 409176

CONTRATO: 39
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material esportivo conforme relação 
descrita às fl s. 02-03 dos autos do processo n.º 209726/2012, 
nas condições estabelecidas no Edital, anexos e Ata de Registro 
de Preços n.º 09/2011 referente ao Pregão Eletrônico n.º 
030/2011 -União/Ministério do Esporte, a fi m de atender às 
demandas da SEEL.
Valor Total: 908,459.50
Data Assinatura: 12/07/2012
Vigência: 12/07/2012 a 31/12/2012
Pregão Eletrônico: 30/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    339032              0145000000          Estadual
Contratado: V R COMERCIO DE CALÇADOS LTDA- EPP
Endereço: Av Deputado Azeredo, 3816
CEP. 37410-000 - Três Corações/MGTelefone: 3532314333
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409237

ERRATA DA PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVAS
PORTARIA Nº 306 DE 12 DE JULHO DE 2012

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
 R E S O L V E:
ERRATA, da portaria nº 241 de 15 de junho de 2012, publicada 
no DOE nº 32.182 de 21.06.2012, de Férias coletivas.

  ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA NOME P. GOZO P. AQUISITIVO

55588560/3 Micicleia Cunha dos Passos  01.07 a 
0.07.2012

02.05.2011 a 
01.05.2012

188255/2 Olof Gilberto de Vasconcelos 
Romariz

10.07 a 
09.08.2012

02.06.2011 a 
01.06.2012

55587556/2 Paulo Roberto do Canto Lopes 02.07 a 
31.07.2012

01.03.2011 a 
28.02.2012

33391/1 Rodolfo Domingos e Silva Cerveira 16.07 a 
15.08.2012

01.05.2010 a 
30.04.2011

54189340/2 Thais Zumero Toscano 16.07 a 
15.08.2012

24.01.2011 a 
23.01.2012

20036/1 Vera Lúcia Paes Barreto Ribeiro 12.07 a 
10.08.2012

01.03.2011 a 
28.02.2012

LEIA-SE:

MATRÍCULA NOME P. GOZO P. AQUISITIVO

55588560/3 Micicleia Cunha dos Passos  01.07 a 
30.07.2012

02.05.2011 a 
01.05.2012

188255/2 Olof Gilberto de Vasconcelos 
Romariz

10.07 a 
08.08.2012

02.06.2011 a 
01.06.2012

55587556/2 Paulo Roberto do Canto Lopes 02.07 a 
31.07.2012

01.03.2011 a 
29.02.2012

33391/1 Rodolfo Domingos e Silva Cerveira 16.07 a 
14.08.2012

01.05.2010 a 
30.04.2011

54189340/2 Thais Zumero Toscano 16.07 a 
14.08.2012

24.01.2011 a 
23.01.2012

20036/1 Vera Lúcia Paes Barreto Ribeiro 12.07 a 
10.08.2012

01.03.2011 a 
29.02.2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 12 de julho de 2012.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/
SECULT

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409432

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 09/07/2012
Vigência: 10/07/2012 a 08/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo do contrato originário.
Contrato: 92-Exercício: 2012
Contratado: LINK DA AMAZÔNIA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2596
CEP. 66093-543 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409012

Convênio: 23
Exercício: 2012
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos fi nanceiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto UESB- Arte e Cultura.
Valor Total: 42,400.00
Assinatura: 28/06/2012
Vigência: 28/06/2012 a 28/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101002158          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: UNIÃO DAS ESCOLAS DE SAMBA DE 
BELÉM - UESB
Endereço: R Treze de Maio, 82-CEP. 66013080 - Belém/PA
Complemento: CONJ. 704 - 7º ANDAR
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409024

Convênio: 38
Exercício: 2012
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos fi nanceiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto “NÚCLEO DE FORMAÇÃO 
REDE MOCAMBOS FASE UM”.
Valor Total: 31,500.00
Assinatura: 10/07/2012
Vigência: 10/07/2012 a 10/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101002158          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES 
DE QUILOMBO DA COMUNIDADE MARIA
Endereço: TRAV. 12 DE OUTUBRO, SN
CEP. 68300000 - Gurupá/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409045

Convênio: 31
Exercício: 2012
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos fi nanceiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto “ N.A.C.I- Núcleo de Ação 
Cultural IAÇÁ”
Valor Total: 31,500.00
Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 29/06/2012 a 29/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101002158          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO GRUPO DE CULTURA 
REGIONAL IAÇA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, 26B
CEP. 66087640 - Belém/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409058

Convênio: 24
Exercício: 2012
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de recursos 
fi nanceiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de apoio 
visando à realização do Projeto Sócio Cultural Carnavalesco “Sob 
a luz da Ribalta, os Sonhos e Devaneios de um artista”.
Valor Total: 52,500.00
Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 29/06/2012 a 29/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101002158          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL E 
CARNAVALESCO DEIXA FALAR
Endereço: R Cesário Alvim, 383
CEP. 66023170 - Belém/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409389

PORTARIA: 200-12/07/12
Objetivo: Acompanhar o Convênio fi rmado entre a FCPTN, e 
a Associação Comercial e Industrial de Jacundá, conforme o 
Processo n.º 2012/293409 – Projeto: 8º Festival de Quadrilhas 
Juninas de Jacundá.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
320261/MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO (Agente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 
15/07/2012<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409390
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 404568

Convênio: 33
Exercício: 2012
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de recursos 
fi nanceiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de apoio 
visando à realização do Projeto “XXX FESTIVAL DO CAMARÃO”.
Valor Total: 126,000.00
Assinatura: 03/07/2012
Vigência: 03/07/2012 a 03/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    334041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409402

PORTARIA: 201-12/07/12
Objetivo: Realizar acompanhamento do Convênio n.º 027/2012, 
fi rmado entre a FCPTN, e a Associação Benefi cente Cultural e 
Comunitária Viva Mosqueiro.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572209021/JAMILY SAMPAIO RIBEIRO (Gerente de Linguagem 
Sonora) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 13/07/2012 a 
15/07/2012<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409420

PORTARIA N.º 139 DE 28.05.12, PUBLICADA NO DOE DE 
30.05.12,
Onde se lê:
                54185993/1 – JONAS DE SENA PEREIRA RODRIGUES
                P. AQUISITIVO: 01/06/11 à 31/05/12 P. GOZO: 
01/06/12 à 30/06/12
Leia-se:
                54185993/1 – JONAS DE SENA PEREIRA RODRIGUES
                P. AQUISITIVO: 01/06/11 à 31/05/12 P. GOZO: 
01/08/12 à 30/08/12


